



CAMARA MUNIC	" DE NOVA VENÉCIA-ES
	1000LO Nº 550/2020
•	
	0410312020
	08:58 horas
Rúbrica:	ull)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5 /2020

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO DA SAÚDE DOUTOR JOSÉ BRASILEIRO DOURADO AO SENHOR ANTONIO TRAVASSOS SARINHO.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, por indicação do vereador Dejanir José Dias, usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município, e a Resolução nº 419, de 17 de dezembro de 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto no art. 1º da Resolução nº 419/2019, ao Senhor Antônio Travassos Sarinho.

Art. 2º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de março de 2020; 66º de Emancipação Política; 16ª Legislatura.

JUAREZ OLIOSI (PSB)

Presidente

JOSIEL SANTAI Vige-Presidente

Capaland

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

2020/03/03/ 418\PDL-2020 titulo.honra.saude.brasileiro.antonio.dotx

s1 - p, 1



Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo



CLAUDIO MARCOS ALVES DOS SANTOS (PTB)

Primeiro Secretário

ØĹIVEIRA SILVA (PHS)

Segundo Secretário





JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede Título de Honra ao Mérito da Saúde Doutor José Brasileiro Dourado, previsto na Resolução nº 419/2019, ao Senhor Antônio Travassos Sarinho.

O homenageado foi indicação do vereador Dejanir José Dias - PSB.

O Senhor Antônio Travassos Sarinho, em março do ano de 1972 se mudou para Nova Venécia-ES, onde atuou como médico de saúde mental e da família, também foi o primeiro médico perito do INSS nesta cidade, foi médio diretor do Centro de Saúde de Nova Venécia e do Colina Country Club. Além de também ter sido médico do Club Leão de São Marcos e Nova Venécia, prestou vários serviços a comunidade veneciana de forma direta e indireta.

O Senhor Antônio reside na Rua Alegre, nº 113, Bairro Centro, Nova Venécia-ES, CEP 29830-000, tel 27 99879-8455.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual, certamente será um meio de valorizar o empenho para a realização dos relevantes serviços prestados em prol do nosso município.

Assim em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o acolhimento e aprovação deste projeto de decreto legislativo.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de março de 2020; 66° de Emancipação Política; 16ª Legislatura.

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

s2 - p 1\2

2020/03/03/ 418\PDL-2020 titulo.honra.saude.brasileiro.antonio.dotx



Câmara Municipal de Nova Venécia Estado do Espírito Santo



JUAREZ OLIOSI (PSB)

Presidente

JOSIEL SANTAN

Vice-Presidente

CLAUDIO MÁRCOS ALVES DOS SANTOS (PTB)

Primeiro Secretário

JOCIMAR DE OLIVEIRA SILVA (PHS)

Segundo Secretário